- *Xuân nhật yết Chiêu Lăng* (Ngày Xuân thăm Chiêu Lăng/tức lăng vua Trần Thái Tông). Trong bài có hai câu cuối thật giản dị mà đầy hào khí:

Bạch đầu quân sĩ tại

Vãng vãng thuyết Nguyên Phong

(*Lính già đầu bạc bao người*

Vẫn còn kể mãi chuyện thời Nguyên Phong). Thời Nguyên Phong là chỉ năm Nguyên Phong thứ 7 (1258) đời vua Trần Thái Tông, đánh thắng giặc Nguyên lần thứ nhất.

- *Xuân hiếu* (Sớm mùa Xuân):

Thụy khởi khái song phi

Bất tri Xuân dĩ quy

Nhất song bạch hồ điệp

Phách phách sấn hoa phi.

Bài thơ đã được nhà thơ Trần Lê Văn dịch như sau, theo đúng nguyên thể:

Ngủ dậy mở cửa sổ

A, Xuân về rồi đây